torio celebretur ad evitandam populi mirationem ; atque cum bonum illud obtineri possit , præscindendo a motivo præmisso , non videtur illius consecutio quærenda novitatis hujus in Ecclesiam intrusione ; Episcopi siquidem pietas nutritri potest per Communionem more Laicorum sumptam , qui autem pro populo sacrificium offerat , substituere sibi potest Sacerdotem alium.

XVIII. *Magnum beneficium est , si infirmo , quod petiūt Sacrum Viaticum , a Sacerdote portigatur : Verū si nequidem una habeatur candelā , si vestes sacrae desint , si alio profectus esset Sacerdos casum haud prævidens , clavesque tabernaculi secum ferens ; tum enim verò infirmus Viatici Sacri munimine carebit quidem , docebatur tamen sufficere desiderium , et Sacramenti perceptionem in spe , cum nequiverit recipere in re : Similiter , et in Sacerdote sufficiet prompta ministrandi infirmo Viaticum voluntas , cum Missæ celebratio absque luninibus aut sacris indumentis licita non sit , nequidem pro ministrando Viatico , juxta probatiorem opinionem , qua de re actum est in nostro Tractatu de Sc. Missa Tom. 2. Sect. 2. cap. 1. §. 3, edit. Ital. Sect. 2. num. 52. edit. Latinæ.*

pense , ed anche in quella di poter celebrare sedendo , purchè nel tempo del Canone si stia in piedi , la clausula , che la Messa si celebri in Oratorj privati , per non cagionare ammirazione e bisbiglio nel popolo : sì perchè , quando , prescindendo dal motivo poc' anzi addotto , si potesse l'accennato bene ottenere , non sembra doversi conseguire con introdurre nella Chiesa un esempio nuovo ; potendo il Vescovo soddisfare alla sua divozione comunitandosi *more laicorum* ; e potendo soddisfare alle Messe che deve offerire pel popolo , commettendo ad altri il celebrare in sua vece .

XVIII. E' un gran bene , che un povero ammalato , che chiede il santissimo Viatico , lo riceva : è un gran bene , che il Sacerdote glielo amministri : Ma , se non si ritrova almeno una candela per celebrare la Messa , o se mancano gl' indumenti sacri , essendo partito , senza prevedere il caso , chili tiene sotto chiave , che ha seco portata , nè l' ammalato riceve il Viatico , nè il Sacerdote glielo amministra : ma s' insinua all' ammalato il contentarsi del desiderio , che ha avuto , ed ha , di ricevere *in re* il Sagramento , bestandogli in questo caso il riceverlo *in spe* : ed al Sacerdote si dice pure , che si contenti della prontezza che aveva di celebrare la Messa per poter amministrare all' ammalato il Viatico ; non essendo permesso pel bene di conferire il Viatico all' ammalato , il celebrare la Messa o senza i lumi , o senza i sacri indumenti , secondo la più vera opinione , della quale da Noi si è parlato nel nostro Trattato della S. Messa al tom. 2. sez. 2. cap. 1. §. 3. dell' edizione Italiana , e nell' edizione Latina alla sez. 2. num. 52.